Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Discuss the role of Odontology in Criminal Investigation.

आपराधिक अन्वेषण में दंत चिकित्सा विज्ञान के योगदान की चर्चा कीजिए।

11. Write a note on Medico-legal significance of Blood test.

रक्त परीक्षण के चिकित्सकीय-विधिक महत्व पर एक लेख लिखिए।

12. Discuss the various principles of criminal investigation.

अपराध अन्वेषण के विभिन्न सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

13. Write a note on Narcotics and psychotropics substances.

नारकोटिक्स एवं सायकोट्रापिक्स पदार्थों पर एक लेख लिखिए।

(4)

457

MAPST-06

June - Examination 2020

M.A. (Final) Examination POLICE STUDIES

(Police and Technology) पुलिस और प्रौद्योगिकी

Paper: MAPST-06

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAPST-06 / 130 / 4

(1)

Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (i) In which year National Investigation Agency (NIA) was formed?
 िकस वर्ष राष्ट्रीय अनुसंधान एजेन्सी का गठन हुआ ?
 - (ii) In which year NDPS Act came into existence?

 एन.डी.पी.एस. एक्ट किस वर्ष अस्तित्व में आया ?
 - (iii) In which year Narcotics Control Bureau was established ?

 किस वर्ष नारकोटिक्स कण्ट्रोल ब्यूरो की स्थापना हुई ?
 - (iv) Write the full form of N.C.R.B. एन.सी.आर.बी. का पूरा नाम लिखिए।
 - (v) Write the full form of PETN. पी.ई.टी.एन. का पूरा नाम लिखिए।
 - (vi) In which year Indian Evidence Act came into existence ? भारतीय साक्ष्य अधिनियम किस वर्ष अस्तित्व में आया ?
 - (vii) Write the full form of L.S.D. एल.एस.डी. का पूरा नाम लिखिए।
 - (viii) Name any *two* poisonous substances. किन्हीं **दो** विषैले पदार्थों के नाम लिखिए।

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।
- 2. Discuss the nature of crowd. भीड़ की प्रकृति की चर्चा कीजिए।
- 3. Write a note on DNA fingerprinting. डी.एन.ए. फिंगरप्रिंटिंग पर एक लेख लिखिए।
- 4. Write a note on Forensic Taxicology. फारेंसिक विष विज्ञान पर एक लेख लिखिए।
- 5. Write a note on Central Bureau of Investigation. केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो पर एक लेख लिखिए।
- 6. Discuss the techniques of Traffic Management. यातायात प्रबंधन की तकनीकों की चर्चा कीजिए।
- 7. Write a note on Rajasthan Police Telecommunication system. राजस्थान पुलिस की दूरसंचार प्रणाली पर एक लेख लिखिए।
- 8. Write a note on serum sciences. सीरम विज्ञान पर एक लेख लिखिए।
- 9. Discuss the significance of Forensic Sciences. न्यायिक विज्ञान के महत्व की चर्चा कीजिए।

MAPST-06 / 130 / 4

(3)

Turn Over